
       OBEC  

   JABLŮNKA  

 
Plán rozvoje prorodinné a proseniorské politiky obce 

2022-2026 



Obsah 
Úvod ........................................................................................................................................................ 3 

1. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA OBCE .................................................................................................... 4 

1. 1. DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE ............................................................................................................... 4 

1.1.1. Počet obyvatel ....................................................................................................................... 4 

1.1.2. Sňatky a rozvody .................................................................................................................... 6 

1. 2.  ANALÝZA ÚZEMÍ ......................................................................................................................... 6 

2. Vnímání obce očima obyvatel ............................................................................................................. 7 

2. 1. Dotazník ....................................................................................................................................... 8 

2. 1. 1. Složení respondentů ............................................................................................................ 8 

2. 1. 2. Věk respondentů ................................................................................................................. 8 

2. 1. 3. Získávání informací .............................................................................................................. 8 

2. 1. 4. Dostupnost zdravotnických služeb ...................................................................................... 9 

2. 1. 5. Sociální služby ...................................................................................................................... 9 

2. 1. 6. Kulturní vyžití ..................................................................................................................... 10 

2. 1. 7. Bezpečnost v obci .............................................................................................................. 10 

2. 1. 8. Mezilidské vztahy ............................................................................................................... 11 

2. 1. 9. Podpora spolků .................................................................................................................. 11 

2. 1. 10. Celková spokojenost se životem v Jablůnce .................................................................... 12 

2. 1. 11. Otevřené otázky .............................................................................................................. 12 

3. SWOT analýza .................................................................................................................................... 13 

4. Priority politiky pro seniory ............................................................................................................... 14 

4. 1. Priorita 1: Zlepšení prostředí v obci........................................................................................... 14 

4. 2. Priorita 2: Doprava .................................................................................................................... 15 

4. 3. Priorita 3: Sociální oblast ........................................................................................................... 16 

4. 4. Priorita 4: Společenské vyžití a vzdělávání ................................................................................ 17 

5. Priority politiky pro rodiny ................................................................................................................ 18 

5. 1. Priorita 1: Vytvoření vhodných podmínek pro rodiny ............................................................... 18 

5. 2. Priorita 2: Služby pro rodiny ...................................................................................................... 19 

5. 3. Priorita 3: Doprava .................................................................................................................... 20 

5. 4. Priorita 4: Rodiny se specifickými potřebami ............................................................................ 21 

5. 5. Priorita 5: Harmonizace pracovního a soukromého života ....................................................... 22 

6 USNESENÍ ZASTUPITELSTVA ............................................................................................................... 23 

Závěr ...................................................................................................................................................... 24 

 



     

Úvod 

Smyslem plánu rozvoje prorodinné a proseniorské politiky obce je vytvoření koncepce rodinné 

politiky a politiky pro seniory obce Jablůnka v letech 2022-2026.  Snahou je nalezení vize 

rozvoje obce a volba kroků k jejímu naplnění. Přípravu zajišťovali zástupci obce Jablůnka 

s dalšími zapojenými subjekty. Zpracovatelé se snažili postihnout veškeré oblasti života v obci 

a navrhnout taková opatření a aktivity, které povedou k růstu kvality života v obci. Cílem řízené 

obce je vytvoření takového prostředí, ve kterém se obyvatele obce budou cítit bezpečně a 

spokojeně a budou se sami chtít aktivně zapojovat do rozvoje a akcí. Rádi bychom vytvořili 

obec, ve které budou vzájemně spolupracovat všechny generace. 

V plánu rozvoje jsme si rozdělili priority pro seniory i pro rodiny, i přesto, že v širším smyslu 

senioři do rodiny patří. Některé priority jsou proto stejné u obou oblastí. Zároveň si ale 

uvědomujeme určité specifikace jednotlivých politik, a proto jsme to pro větší přehlednost 

rozdělili.  

Tento dokument tvoří dvě na sebe navazující části, a to část analytická a část návrhová. 

Analytická část popisuje výchozí stav obce a dotazníkové šetření. Návrhová část pak obsahuje 

vize, kterých bychom rádi v příštích letech dosáhli. Věříme, že většina cílů bude naplněna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA 

OBCE  

Obec Jablůnka leží na železniční trase z Valašského Meziříčí do Vsetína, na svazích západního 

okraje Vsetínských vrchů, 12 km jižně od Valašského Meziříčí a 7 km od Vsetína. 

Vesnice se nachází v okrese Vsetín a náleží pod Zlínský kraj. Příslušnou obcí s rozšířenou 

působností je rovněž okresní město Vsetín. Obec Jablůnka se rozkládá asi šest kilometrů 

severozápadně od Vsetína. Dle regionálního turistického členění patří do oblasti Beskydy - 

Valašsko. Počet trvale žijících osob této středně velké obce se pohybuje kolem čísla 

2030 obyvatel. Protéká zde Vsetínská Bečva. Obec je vzdálená přibližně 20 km od slovenských 

hranic.  

V současnosti se v obci nachází veřejný vodovod i plynovod, kanalizace s napojením 

na čističku odpadních vod, pošta, policie, mateřská škola, základní škola, veřejná knihovna, 

zdravotnické zařízení, lékárna, domov pro osoby se zdravotním postižením, tělocvična, 

fotbalové hřiště, prodejny potravin i smíšeného zboží a pohostinství. Aktivní činnost zde vyvíjí 

spolky a organizace. 

Obec Jablůnka rovněž počítá s vybudováním obchvatu obce rychlostní komunikací, tato vylepší 

životní podmínky v obci, kterou dnes projíždí velké množství osobních a nákladních 

automobilů. 

1. 1. DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE 

1.1.1. Počet obyvatel 

Vývoj stavu a počtu obyvatel za posledních 6 let je patrný z tabulky níže. Za rok 2022 se v obci 

přihlásilo k trvalému pobytu 48 obyvatel,  36 obyvatel se odhlásilo. Narodilo se celkem 29 dětí. 

Během roku zemřelo 26 občanů. K poslednímu dni roku 2022 byl počet obyvatel 2041, 

průměrný věk v obci je 43 let. 

 

 

 



Tabulka 1: Vývoj stavu obyvatel v Jablůnce v letech 2017-2022 

 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet obyvatel 
celkem 

2 030 2 030 2 056 2 048 2 027 2041 

v tom  
podle 

pohlaví 

muži 1 017 1 018 1 033 1 033 1 010 1026 

ženy 1 013 1 012 1 023 1 015 1 017 1015 

v tom  
ve věku 

(let) 

0-14 316 316 324 325 314 284 

15-64 1 328 1 316 1 312 1 302 1 283 1296 

65 a více 386 398 420 421 430 461 

Průměrný věk 42,4 42,7 42,9 42,9 43,3 43 

Zdroj: Český statistický úřad, 2022 

 

Tabulka 2: Vývoj počtu obyvatel v obci v letech 2017-2022 

 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Živě 
narození 

28 19 24 17 13 29 

Zemřelí 24 21 17 30 37 26 

Přistěhovalí 46 52 49 44 44 48 

Vystěhovalí 53 50 30 39 34 36 

Přirozený  
přírůstek 

4 -2 7 -13 -24 3 

Přírůstek  
stěhováním 

-7 2 19 5 10 12 

Celkový  
přírůstek 

-3 - 26 -8 -14 15 

Zdroj: Český statistický úřad, 2022 

 

Graf č. 1 Vývoj počtu obyvatel 

Zdroj: Český statistický úřad, 2022 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj počtu obyvatel

muži ženy 0-14 15-64 65 a více



1.1.2. Sňatky a rozvody 
V roce  2017 bylo uzavřeno 12 sňatků, rozvedené 4 páry, v roce 2018 bylo oddáno 21 párů a 

rozvedeny 4 páry,  V roce 2019 se uskutečnilo 25 svateb a 2 manželství se rozpadla. V  roce 

2020 se uskutečnilo 25 svatebních obřadů, v roce 2021 bylo uzavřeno 21 sňatků a zapsány 4 

rozvody pro Jablůnku a 1 pro Pržno. Za rok 2022 se uskutečnilo 14 sňatků a byly rozvedeny 3 

páry v Jablůnce a 1 v Pržně.  Obecně lze říci, že sňatků přibývá a ubývá rozvodů. Obec Jablůnka 

má matriční obvod pro Jablůnku a Pržno. Trendem dnešní doby je uzavření manželství ve 

venkovních prostorách,  jako jsou louky a zahrady.  

Tabulka 3: Sňatky a rozvody v obci 

1. 2.  ANALÝZA ÚZEMÍ  

Tato kapitola zahrnuje hlavní poznatky analýzy vztahující se k rodinnému prostředí v životě 

obce. Důraz je kladen na dílčí témata služby pro rodiny, sladění pracovního a rodinného života 

a komunitní a společenský život obce s důrazem na rodinnou politiku. 

1.2.1 Školství  

V obci se nachází mateřská a základní škola, jejímž zřizovatelem je obec Jablůnka. Základní 

škola  Jablůnka, okres Vsetín, příspěvková organizace se nachází na adrese Na Láni 303, 756 

23 Jablůnka. Základní škola je do 9. třídy, kterou navštěvují děti i z okolních vesnic. Základní 

školu Jablůnka navštěvuje 170 dětí. Ve škole je spousta kroužků, působí zde i základní 

umělecká škola Vsetín. Kroužky jsou hudební, taneční a sportovní.  Školní jídelna vaří pro 150 

strávníků. V blízkosti školy se nachází veřejně přístupné multifunkční venkovní hřiště a dětské 

hřiště.  

Mateřská škola Jablůnka má 3. třídy, školku navštěvují děti i z okolních vesnic. Mateřská škola 

se zapojuje do dění v obci, snaží se vytvářet akce i pro širokou veřejnost obce 

 

 

 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Sňatky 12 21 25 25 21 14 

Rozvody 4 3 2 1 5 4 

Zdroj: Český statistický úřad, 2022 



2.2.2. Spolková činnost Obce 

V obci se pořádá celá řada společensko-kulturních i sportovních akcí, např. pálení čarodějnic, 

velikonoční jarmark, vánoční jarmark, pochod broučků, stezka odvahy, jablůnecká jabkovica, 

ukliďme Česko - Jablůnku, zájezdy do divadla na Floru Olomouc,  plesy aj. Obec tyto aktivity  

podporuje finančně i nefinančně (př. technická podpora akcí, zapůjčení prostor, marketingová 

podpora akcí). Společně se spolky se obec snaží o rozšiřování nabídky tradičních a nových 

sportovních, kulturních a jiných volnočasových akcí. 

Nositeli spolkového života v obci Jablůnka jsou zejména T. J. SOKOL Jablůnka-Pržno velký 

spolek 100 členů, z toho 70 dětí. Spolek se zaměřuje a věnuje převážně dětem. Cvičí s dětmi 

všestrannost, podniká výlety a účastní se atletických a gymnastických závodů. Dále také Sbor 

dobrovolných hasičů Jablůnka, Jablůnka ŽIJE!, TJ Spartak Jablůnka, Fotbalový klub Jablůnka, 

Myslivecký spolek Jablůnka, Včelaři a další. Jednotlivé spolky se snaží o vytvoření příjemného 

prostředí v obci. 

2. Vnímání obce očima obyvatel 

Cílem dotazníkového šetření je zjistit názory, přání a potřeby obyvatel. Cílem šetření, které 

bylo realizováno v rámci přípravy plánu rozvoje obce, bylo ověřit skutečné potřeby občanů a 

zhodnotit stávající situaci v naší obci. Respondenti měli možnost vyjádřit svůj názor na aktuální 

stav v jednotlivých oblastech života v Jablůnce. Dotazníkové šetření bylo anonymní. Šetření 

bylo určené pro obyvatele Jablůnky starší 18 let. Sběr dat byl realizován v tiskové 

a elektronické formě. 

Dotazník obsahoval 24 oblastí postihujících život obce, které měli respondenti hodnotit pomocí 

následující škály – úroveň oblasti velmi dobrá, spíše dobrá, spíše špatná, velmi špatná. 

Pod tabulkou byla možnost na několika řádcích toto hodnocení doplnit slovně. Druhá strany 

obsahovala otevřené otázky, týkající se předností, problémů a budoucnosti obce, včetně 

možnosti sdělit další připomínky a náměty směřující k rozvoji Jablůnky. Závěrečná část 

dotazníku obsahovala údaje o respondentech, pohlaví, věk, ekonomická aktivita, vzdělání. 

Poslední otázka se týkala způsobu získávání informací o dění v obci. 

 

 



 2. 1. Dotazník 

2. 1. 1. Složení respondentů 

  

 

 

 

 

2. 1. 2. Věk respondentů 

Nejvíce se nám podařila oslovit věková skupina 26 - 49 let, tedy obyvatele v produktivním 

věku. 

 

 

 

 

 

 

2. 1. 3. Získávání informací 

Informovanost obyvatel o aktuálním dění v obci je velmi důležitá. Jsme rádi, že 40 % 

dotázaných obyvatel využívá internet, na kterém jsou nejaktuálnější data. Pro starší občany 

vychází zpravodaj, udržuje se obecní nástěnka a pravidelně také probíhá hlášení místního 

rozhlasu. 

 

 

 

 

ženy
56%

muži
44%

18 -25 let
11%

26 - 49 let
49%

50 - 64 let
29%

65 let a více
11%

Věk respondentů

internet
40%

zpravodaj
33%

vývěska
25%

nezajímají se 
2%



2. 1. 4. Dostupnost zdravotnických služeb 

Dostupnost zdravotnických služeb je pro obec velkou prioritou. Uvědomujeme si důležitost 

těchto služeb a jsme rádi, že můžeme svým občanům poskytnout služby praktického doktora a 

zubaře. Aktivně se snažíme navázat spolupráci i s dětským lékařem, kterého bohužel 

v současné době nemáme v obci. 

 

 

 

 

 

 

2. 1. 5. Sociální služby 

Sociální služby v obci vnímá 41% dotázaných jako spíše dobrá, 12% pak jako velmi dobrou. 

Tedy více než polovina dotazovaných je spokojená. Snažíme se být k dispozici v případě rad, 

jak využít nabízené dotace. Aktivně obec přispívá na obědy pro seniory a jejich rozvoz 

nemohoucím občanům. V rámci eliminace izolace seniorů jsou také pořádány různé akce 

přímo obecním úřadem i spolky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

velmi dobrá
40%

spíše dobrá
53%

spíše špatná
6%

velmi špatná
1%

velmi dobrá
12%

spíše dobrá
48%

spíše špatná
31%

velmi špatná
9%



2. 1. 6. Kulturní vyžití 

Více než polovina dotazovaných je s kulturním životem v obci spokojená. Snažíme se neustále 

vymýšlet nové akce a věříme, že se aktivně zapojí i další obyvatele.  

 

 

 

 

 

 

2. 1. 7. Bezpečnost v obci 

Bezpečnost v obci je bohužel vnímána špatně. Především se jedná o bezpečnost v okolí hlavní 

cesty, kde každodenně projede přes 18.000 aut. Situaci by měl vylepšit již několik let plánovaný 

obchvat. Věříme, že již nebude docházet k dalšímu odkládání výstavby a situace se zlepší. 

Velkým přáním je také napojení Jablůnky na cyklostezku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

velmi dobrá
20%

spíše dobrá
41%

spíše špatná
28%

velmi špatná
11%

velmi dobrá
3%

spíše dobrá
15%

spíše špatná
42%

velmi špatná
40%



2. 1. 8. Mezilidské vztahy 

Mezilidské vztahy jsou v Jablůnce velmi zvláštní. Naší snahou jako obce je podporovat 

vzájemnou spolupráci jednotlivých spolků. Díky této spolupráci věříme, že by se vzájemné 

mezilidské vztahy mohly narovnat. Zároveň pracujeme na zapojování nově přistěhovaných 

obyvatel do aktuálního dění.  

 

 

 

 

 

2. 1. 9. Podpora spolků 

Podpora spolků v obci je velice důležitá, bez spolků by bylo v Jablůnce velice málo akcí. Jsme 

rádi, že spolky v obci jsou velmi aktivní a snažíme se všechny podporovat finančně i nefinančně 

dle možností obce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

velmi dobrá
5%

spíše dobrá
43%spíše špatná

32%

velmi špatná
20%

velmi dobrá
20%

spíše dobrá
48%

spíše špatná
23%

velmi špatná
9%



2. 1. 10. Celková spokojenost se životem v Jablůnce 

Jsme velmi rádi, že i přes některé problematické oblasti jsou více než 60 % dotazovaných 

spokojených s celkovým životem v obci. Zároveň se jedná i o velký závazek do budoucnosti, 

aby se toto vnímání nezměnilo. 

 

 

 

 

 

2. 1. 11. Otevřené otázky 

Dotazníky obsahovaly i otevřené otázky, aby se respondenti mohli vyjádřit k tématům, která je 

trápí.  

Jako největší přednost vnímají občané Jablůnky polohu, dostupnost, dopravní obslužnost 

a občanskou vybavenost. 

Za největší problém velká část občanů považuje dopravu v obci, přetíženou silnici I/57, vzhled 

obce okolo hlavní silnice.  

Jablůnce může v budoucnu pomoct v rozvoji podle respondentů nejvíce: silniční obchvat obce, 

lepší využití dotací a evropských fondů, hřiště pro děti, podpora občanského soužití. 

 

Chybí akce a místo pro setkávání seniorů, denní stacionář pro seniory. Je zapotřebí zvýšit 

bezpečnost chodců. Stmelit obec a občany – obec přátelská k občanům, občané důvěřující 

a spokojení s vedením obce – to dělá obec pohodovou a příjemnou obcí! 

 

 

 

 

 

 

velmi dobrá
16%

spíše dobrá
59%

spíše špatná
20%

velmi špatná
5%



3. SWOT analýza 

 

 

Silné stránky

Zájem obce o rodinný život a seniory v 
obci

Podpora spolků

Různorodá sportoviště

Aktivní občané

Spolupráce s okolními obcemi

Zapojení obce do MAS střední 
Vsetínsko

Zapojení do Mikroregionu střední 
Vsetínsko 

Aktivní vyhledávání dotací

Dobrá občanská vybavenost

Plně vybavená knihovna

Pestrá nabídka akcí

Slabé stránky

Žádné rodinné centrum a zázemí pro 
setkávání seniorů

Neexistence hřiště pro děti a 
dospívající 

Žádná odpočinková místa v obci

Malé využití vnitřních prostor 
tělocvičny 

Žádné akce pro maminky na rodičovské 
dovolené

Kritická dopravní situace

Chybí napojení na cyklostezku

Příležitosti

Možnost využít dotace na jednotlivé 
oblasti

Větší zapojení dětí a seniorů do aktivit 
obce

Posílení mezigeneračních vztahů

Spolupráce jednotlivých spolků na 
akcích a budování zázemí

Poradní funkce obce pro zajištění 
sociálních služeb seniorům

Zajištění bezpečných přechodů v obci

Prevence a zdravý životní styl u dětí i 
seniorů

Vybudovaní centra pro rodiny a 
seniory

Hrozby

Neaktivita rodin v obci

Izolace seniorů

Nedostatek finančních prostředků na 
budování a údržbu

Zničení vybudovaných zázemí

SWOT 
analýza



4. Priority politiky pro seniory 

 

4. 1. Priorita 1: Zlepšení prostředí v obci 

Cíl: Celkové prostředí a občanská vybavenost má velký vliv na kvalitu života občanů. Je 

potřeba myslet i na tzv. bezbariérovost. Naší snahou je zpřístupnit veškeré obecní prostory i 

seniorům a vytvořit tak příjemné prostředí v obci.  

Popis: Tato priorita bude naplňována podporou proseniorských aktivit, snahou o 

bezbariérovost veřejných míst, podpora a rozvoj prostor, které budou příznivé pro seniorské 

aktivity. 

Návrh opatření: 

1.1. Vybudování komunitního centra 

• prostor pro setkávání seniorů 

• zajištění potřebných služeb na jednom místě 

• kulturní vyžití pro všechny 

1.2. Zlepšení dostupnosti služeb v obci 

• snaha o bezbariérovost prostor 

 

Priorita 1

Zlepšení prostředí 
v obci

1.1. Vybudování 
komunitního 

centra

1.2. Zlepšení 
dostupnosti 
služeb v obci

1.3. Oddychová 
místa

Priorita 2

Doprava

2.1. Bezpečnost 
dopravy

2.2. Senior taxi

2.3. Cyklostezka

2.4. Spolupráce se 
seniory na 

přechodech pro 
chodce

Priorita 3

Sociální oblast

3.1. 
Administrativní 

podpora v sociální 
oblasti

3.2. Dům s 
pečovatelskou 

službou

3.3. Obědy 
seniorům

3.4. Řešení 
krizových situací

Priorita 4

Společenské vyžití, 
vzdělávání

4.1. Podpora 
spolků

4.2. Jednorázové 
vzdělávací akce, 

výlety

4.3. Sbor pro 
občanské 
záležitosti



1.3. Oddychová místa 

• vybudování sítě laviček a knihobudek v obci 

• aktivní odpočinek- fitness stroje 

• revitalizace zeleně v obci 

• pravidelný úklid veřejných prostor 

• osázení prostranství květinami 

 

4. 2. Priorita 2: Doprava 

Cíl: Cílem je vytvoření bezpečného prostředí pro pohyb v obci a zajistit bezproblémovou 

dostupnost služeb. 

Popis: Obcí vede velmi rušná dopravní tepna. Potřebujeme vytvořit bezpečné místa pro 

přecházení této komunikace. Při využívání služeb mimo naši obec využívají senioři mladšího 

věku hojně autobusovou nebo vlakovou dopravu. S věkem ale roste omezení v mobilitě a 

využití autobusové dopravy se pro starší občany stává nereálné nebo velice namáhavé. Bohužel 

v obci chybí i cyklostezka.  

Návrh opatření 

2.1. Bezpečnost dopravy 

• vybudování světelných přechodů 

• nové osvětlení 

• retardéry v obci 

• dostavba chodníků 

2.2 Senior taxi 

• zavedení individuální dopravy do blízkého okolí 

• využití i na kulturní akce a výlety 

2.3. Cyklostezka 

• napojení na Cyklostezku Bečvu 

• bezpečný doprava bez automobilů 

 



2.4.  Zaměstnání seniorů na DPP 

• pomoc s ranním převedením dětí do školy 

• propojení generace seniorů s nejmladší generací 

4. 3. Priorita 3: Sociální oblast 

Cíl: Cílem je zajištění informovanosti všech seniorů a jejich rodin o možnosti využití sociálních 

služeb v regionu a jejich dostupnosti a mapování ohrožených skupin seniorů. Cílem je i posílit 

spolupráci se státními i neziskovými organizacemi, které  poskytují  sociální služby a sociální 

poradenství.  

Popis: V naší obci žije cca 430 seniorů. Potýkáme se s problémy stárnutí a ne všichni senioři a 

jejich rodiny mají informace o možnosti sociální pomoci, kterou region nabízí. Tyto služby 

souvisí se zajištěním důstojné a odpovídající péče pro seniory.  

Návrh opatření 

3.1 Administrativní podpora v sociální oblasti  

• Poskytování informací osobní i tištěnou formou, telefonicky, emailem, v online 

prostoru 

• Poradenství  

• Mapování  aktivit a potřeb pro seniory 

• Spolupráce s neziskovými organizacemi 

3.2  DPS – Dům s pečovatelskou službou  

• Senior Point – informace, dokumenty 

• Besedy  

• Místo pro setkávání 

3.3. Zajištění obědů pro seniory 

• rozvoz obědů 

• příspěvky na obědy 

3.4. Řešení krizových situací 

• spolupráce s Potravinovou bankou Zlínského kraje 



4. 4. Priorita 4: Společenské vyžití a vzdělávání 

Cíl: Cílem je udržet a rozšiřovat nabídku společenského vyžití a vzdělávání. Zároveň také 

zlepšit informovanost veřejnosti o jednotlivých akcích. Předcházení sociálnímu vyčleňování 

seniorů a podpora aktivního stárnutí 

Popis: Společenské zapojení do života obce je důležitou součástí života občanů a mělo by být 

podporováno. Je důležité, aby se senioři neuzavírali do izolace doma a zůstávali aktivní dle 

svých možností. 

Návrh opatření: 

4.1. Podpora spolků 

• finanční i nefinanční podpora spolků od obce 

• pravidelné kulturní a sportovní aktivity 

• rozšiřování aktivit spolků 

 

4.2. Jednorázové vzdělávací akce 

• přednášky a workshopy na různá témata 

• pravidelné oslovování seniorů 

4.3. Sbor pro občanské záležitosti 

• návštěvy v přirozeném prostředí 

• pravidelná setkávání seniorů 

• výlety do přírody, kulturou 

• dárkové balíčky k významným jubileum 

• oslava Zlaté svatby, Smaragdové a Diamantové svatby 

 

 

 

 

 

 



5. Priority politiky pro rodiny 

 

 

 

 

 

5. 1. Priorita 1: Vytvoření vhodných podmínek pro rodiny 

Cíl: Podpora mladých rodin je nesmírně důležitá pro rozvoj obce. Cílem je vytvořit příjemné 

prostředí pro rodinný život. Průměrný věk v naší obci je 43 let a nových rodin se i vzhledem 

k nové výstavbě stěhuje do Jablůnky hodně.  

Popis: Tato priorita bude naplňována podporou prorodinných aktivit a rozvojem okolí obce. 

1.1. Podpora mladých rodin 

 

• Pravidelné vítání občánků 

• Výsadba jabloní za narozené dítě- „ Sad života “ 

• Zapojení nových rodin do aktivit obce 

 

1.2. Aktivity pro rodiny 

 

• Dětský karneval 

• Slet  čarodějnic 

• Velikonoční a vánoční jarmark 

Priorita 1

Vytvoření vhodných 
podmínek pro rodiny 

1.1. Podpora 
mladých rodin

1.2. Aktivity pro 
rodiny

1.3. Veřejné 
prostory

Priorita 2

Služby pro rodiny

2.1. Dostupná 
MŠ a ZŠ

2.2. Budování 
komunitního 

centra

2.3. 
Volnočasové 

aktivity

Priorita 3

Doprava

3.1. Bezpečné 
přechody

3.2. Cyklostezka

3.3. Krizová 
místa v obci

Priorita 4

Rodiny se specifickými 
potřebami

4.1. Podpora a 
pomoc rodinám 

v obtížné 
životní situaci

4.2. Integrace 
migrantů z UA

4.3. Oceňování 
pěstounů a 
opatrovníků

4.4. 
Potravinová 

banka

Priorita 5

Harmonizace 
pracovního a 

soukromého života

5.1. Spolupráce 
s místními 

firmami



• Letní kino 

• Pochod broučků 

• Ukliďme Česko- Jablůnku 

• Drakiáda 

• Stezka odvahy 

• Rozsvěcování vánočního stromu 

• Silvestr 

 

1.3.Veřejné prostory 

 

• Vybudování komunitního centra 

• Revitalizace zeleně 

• Budování odpočinkových míst a knihobudek 

• Vybudování dětských hřišť a míst pro setkávání rodin 

• Výstavba veřejného ohniště 

5. 2. Priorita 2: Služby pro rodiny 

Cíl: V rámci rodinné politiky je důležité zaměřit se na rozvoj služeb zaměřených na podporu 

fungující rodiny, které pomáhají zvládat rodičům sladění jejich rodičovských a pracovních 

povinností, rozvíjet a posilovat vztahy rodičů a dětí. Zároveň také doplňovat výchovu a péči v 

rodině volnočasovými aktivitami. 

 

Popis: Poskytování služeb rodinám pomáhá předcházet sociálnímu vyloučení rodin, 

podporovat duševní zdraví a psychickou stabilitu rodinných příslušníků jako prevenci rozpadu 

rodin, pomáhá udržovat soběstačnost a funkčnost rodin, mezigenerační vztahy, pomáhá 

podporovat rodiče při výchově dětí a péči o seniory, včetně podpory aktivního způsobu života 

seniorů. 

Návrh opatření: 

2.1 Mateřská škola, Základní škola + školní družina a školní jídelna 

2.2. Komunitní centrum 

• otevření komunitního centra 



• místo pro setkávání generací 

• pravidelné akce 

• místo mezigenerační solidarity 

 

2.3. Volnočasové aktivity 

• spolky s různým zaměřením – Royal Rangers, TJ Sokol Jablůnka- Pržno, Jablůnka 

žije!, Fotbalový klub, TJ Spartak Jablůnka a další 

• vybudování hřiště pro všechny věkové kategorie 

• interaktivní prvky a naučná stezka 

• edukační chodník ve školním sadu celé rodiny 

 

5. 3. Priorita 3: Doprava 

Cíl: Cílem je vytvoření bezpečného prostředí pro pohyb v obci a zajistit bezproblémovou 

dostupnost služeb. 

Popis: Aktuálně řešíme především bezpečnost kolem hlavní cesty, dále zvyšující se provoz 

kolem MŠ a ZŠ, dostavbu chybějících chodníků apod. Bohužel v obci chybí také cyklostezka 

pro bezpečnou jízdu na kole.  

Návrh opatření4 Podpora  

3.1. Bezpečné přechody 

• vybudování světelných přechodů 

• spolupráce se seniory  

3.2. Cyklostezka 

• napojení na cyklostezku Bečva 

• bezpečné sportování 

3.3. Krizová místa v obci 

• vyřešení dopravní situace u MŠ a ZŠ Jablůnka 

• chybějící přechody 

• dostavba chodníku 



• rekonstrukce zastávek 

• parkování aut 

5. 4. Priorita 4: Rodiny se specifickými potřebami 

Cíl: Cílem je vytvoření optimálních podmínek i pro specifické rodiny, budování vztahů a 

komunikace s nimi. 

Popis: U rodin se specifickými potřebami je potřeba pracovat s rodinou jako celkem, snahou 

je jim pomoci a zapojit je do různých aktivit obce. Co nejvíce se snažit eliminovat dopady jejich 

nepříznivé aktuální situace.    

Návrh opatření4 

4.1. Podpora a pomoc rodinám v obtížné životní situaci 

• v případě nečekané situace poskytnutí krizového ubytování 

• poradní funkce 

• prevence kriminality 

4.2. Integrace migrantů z Ukrajiny 

• poskytnutí bydlení 

• socializace 

• integrace dětí do MŠ a ZŠ 

4.3. Oceňování pěstounů a opatrovníků 

4.4. Potravinová banka 

• aktivní spolupráce s potravinovou bankou 

 

 

 

 

 

 



5. 5. Priorita 5: Harmonizace pracovního a soukromého 

života 

Cíl: Cílem je vytvoření optimálních podmínek pro rodinný a pracovní život občanů. 

Popis: Jako zásadní vnímáme především komunikaci mezi vedením obce a místními firmami, 

které jsou schopny nabídnout pracovní uplatnění pro obyvatele.  

Návrh opatření4 

1 Podpora mladých rodin 

5.1. Spolupráce s místními firmami 

• volná pracovní místa na informačních kanálech obce 

• aktivní zapojení do akcí obce 

5.2. Zajištění hlídání pro pracující matky na RD 

• poskytnutí služby v rámci vybudovaného komunitního centra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 USNESENÍ ZASTUPITELSTVA 

Plán rozvoje prorodinné a proseniorské politiky obce 2022-2026 byl schválen v zastupitelstvu 

obce Jablůnka na 6. zasedání konaném dne 22. 2. 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Závěr 

 

Vážení spoluobčané, 

 

právě jste dočetli historicky první Plán rozvoje prorodinné a proseniorské politiky obce. Jsme 

si vědomi toho, že nás čeká v následujících letech opravdu hodně práce, protože v naší obci 

chybí základní materiálové vybavení, a že musíme tedy pěkně postupně začít budovat a nebude 

vše hotovo ihned. Snažili jsme se ale opravdu popsat všechny aktuální problémy této oblasti a 

promyslet a navrhnout opatření, která budou směřovat ke společnému cíli. Hodně věcí se 

samozřejmě mění a my se budeme snažit maximálně přizpůsobit aktuálním potřebám občanů. 

Věříme, že společně se nám opravdu podaří udělat z Jablůnky lepší místo k životu. Místo, které 

bude přátelské ke všem obyvatelům od dětí až po seniory. 

 

 

 

 

 

 

 

 

……………………………… 

Bc. Petr Brinček 

Starosta 

 

 

…………………………           ………………………………        …………………………… 

 Ing. Denisa Čižmářová                     Bc. Ivana Vršanská                        Silvie Procházková 

         zastupitel                                 komunitní pracovník                              matrikářka 


